

مناقشه گرجستان و تغییر در سیاست های جمهوری آذربایجان

سیاست باکو به ویژه در برابر استان جدایی طلب قره باغ که ارمنستان ، متحد اصلی روسیه در مناقشه گرجستان ، کنترل آن را بر عهده دارد ، از این هم محتاطانه تر خواهد شد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : خبرگزاری فرانسه روز یکشنبه با انتشار گزارشی به قلم اولگا ندبائوا نوشت مناقشه گرجستان اوضاع را برای جمهوری آذربایجان که در همسایگی گرجستان قرار دارد و مشتاق بازپس گرفتن استان جدایی طلب قره باغ است تغییر داد.
الهام علی اف رئیس جمهوری آذربایجان که تقریباً مطمئن شده است در انتخابات ریاست جمهوری روز چهارشنبه بار دیگر انتخاب خواهد شد تا کنون موفق شده است مناسبات خوبی را با روسیه ، آمریکا و گرجستان حفظ کند.

گرجستان مانند جمهوری آذربایجان ، اوکراین و مولداوی از اعضای سازمان گوام به شمار می روند که هدف آن مبارزه با نفوذ مسکو در جمهوریهای شوروی سابق است.
در طول مدت جنگ گرجستان و روسیه در ماه اوت گذشته و به رسمیت شناختن دو استان جدایی طلب گرجستان از سوی مسکو الهام علی اف به صورت علنی موضعی اتخاذ نکرد.
علی اف که از سال دو هزار و سه رئیس جمهوری آذربایجان است توانست یک سیاست خارجی سنجیده و موزون و مستقل اتخاذ کند.
راسیم موسابایوف Musabayov Rasim تحلیلگر سیاسی مستقل در باکو می گوید جنگ گرجستان ثابت کرد که این سیاست محتاطانه نسبت به روسیه و غرب سیاست مناسبی به شمار می رود.

اما به اعتقاد کارشناسان علی اف در ماههای اخیر هشدارهایی نیز مانند انفجار نزدیک خط لوله باکو ، تفلیس ، جیحان دریافت کرد.
این اقدام برای واشنگتن گران تمام شد زیرا این خط لوله روسیه را دور می زند.

دیک چنی معاون رئیس جمهوری آمریکا در سفر دوم سپتامبر خود به جمهوری آذربایجان درباره سرنوشت این خط لوله و همچنین خط لوله گاز نابوکو Nabucco که قرار است با دور زدن روسیه منطقه دریای خزر را به اروپا وصل کند با مقامات این جمهوری مذاکره کرده بود.
گفتنی است جمهوری آذربایجان یکی از تامین کننده های اصلی بالقوه این خط لوله به شمار می رود.
موسابایوف این موضوع را که حمله به خط لوله باکو تفلیس جیحان ممکن است واکنش متقابل احتمالی مسکو باشد رد نکرد و گفت خط لوله نابوکو در چنین شرایطی با خطری بزرگ روبرو است.

روسیه همچنین قبل از مناقشه با تفلیس با غرب بر دسترسی به منابع انرژی جمهوری آذربایجان رقابت می کرد.
از ابتدای ماه ژوئن شرکت گازپروم روسیه به جمهوری آذربایجان پیشنهاد کرد حجم چشمگیری از گاز را به قیمت بازار خریداری کند.
علی حسنوف مشاور الهام علی اف معتقد است باکو برای انتخاب بین روسیه و غرب تحت فشار قرار ندارد.
وی اطمینان داد که در حال حاضر مشکلی وجود ندارد و چنانچه ضرورت ایجاد کند این انتخاب صورت خواهد گرفت.
حسنوف افزود پیشنهادهایی مطرح شده است و مقامات باکو آنها را بررسی خواهند کرد.

آکسی مالاشنکو Alexe Malachenko متخصص امور قفقاز معتقد است علی اف به خوبی با مسکو تعامل کرده است و این موضوع مواضع او را تقویت می کند.
این کارشناس امور قفقاز همچنین افزود الهام علی اف بدون برخورد با مسکو و با لیخند سیاست بازسازی لوله هایی را که روسیه را دور می زند ادامه خواهد داد.
ثابت باقروف Sabit Baghirov رئیس سابق شرکت ملی نفت سوکار Socar جمهوری آذربایجان نیز که همین اعتقاد را دارد می گوید سفیر روسیه در باکو اعلام کرده بود کشورهای منطقه باید از حوادث گرجستان درس بگیرند ، روسیه در گرجستان چه چیزی به دست آورد و چه کسی را ترساند؟
وی همچنین افزود شماری از جوانان جمهوری آذربایجان با فرهنگ روسی رشد کرده اند اما سیاست مسئله دیگری است.
وی با وجود این گفت سیاست باکو به ویژه در برابر استان جدایی طلب قره باغ که ارمنستان ، متحد اصلی روسیه در مناقشه گرجستان ، کنترل آن را بر عهده دارد ، از این هم محتاطانه تر خواهد شد.

علی حسنوف امیدوار است بحران گرجستان قدرتهای بزرگ را به تلاش فعالانه تر برای حل و فصل مناقشه قره باغ سوق دهد .
وی گفت شماری از مقامات بلندپایه آمریکایی نیز اظهاراتی درباره این موضوع کرده اند اما تا کنون به نظر می رسد این پرونده در اواخر فهرست اولویتهای آنان قرار دارد.
پایان پیام.